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H O T Ă R Â R E  
 

privind aprobarea completării Regulamentului de acordare a facilităţilor fiscale la plata impozitelor şi taxelor locale 
privind stimularea atragerii de investiţii şi susţinerea dezvoltării economice durabile în municipiul Oradea pentru  

persoane juridice (schemă locală de ajutor de stat) 
 

 În urma sesizărilor făcute de către contribuabilii persoane juridice privind modul de acordare a facilităţilor fiscale 
prevăzute de Regulamentului de acordare a facilităţilor fiscale la plata impozitelor şi taxelor locale privind 
stimularea atragerii de investiţii şi susţinerea dezvoltării economice durabile în municipiul Oradea pentru persoane 
juridice,( schemă locală de ajutor de stat), aprobat prin HCL nr.110 din 26 februarie 2009, 

Analizând modul de acordare a faciltăţilor fiscale prevăzute de – Regulamentul de acordare a facilităţilor fiscale la 
plata impozitelor şi taxelor locale privind stimularea atragerii de investiţii şi susţinerea dezvoltării economice durabile în 
municipiul Oradea pentru persoane juridice,( schemă locală de ajutor de stat), aprobat prin HCL nr.110 din 26 februarie 
2009, Serviciul Impunere Persoane Juridice, propune Consiliului local al municipiului Oradea, aprobarea completării 
Regulamentului de acordare a facilităţilor fiscale la plata impozitelor şi taxelor locale privind stimularea atragerii de investiţii 
şi susţinerea dezvoltării economice durabile în municipiul Oradea pentru persoane juridice,( schemă locală de ajutor de stat) 
conform anexei. 

Ţinând cont de prevederile: 
• art. 16  alin. 1şi alin.2 din Legea nr.273/2006 privind Finanţele Publice locale, actualizată, 
• art.286 pct.6 din Legea nr.571/2003 Codul fiscal actualizat,  
• H.G. nr.44/2004 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Codului fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
• Ordonanţei nr. 92 din 24 decembrie 2003 privind Codul de procedura fiscală, actualizată, 
• Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările ulterioare,  
• Legii nr.31/1990  privind societăţile comerciale, 
• Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică şi a Legii nr. 544/2001 privind liberul 
acces la informaţiile de interes public, 
• Ordonanţei de urgenţă nr.117/21.12.2006 privind procedurile naţionale in domeniul ajutorului de stat; 
• Legii nr.137/2007 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.117/2006 privind procedurile naţionale  
în domeniul ajutorului de stat; 
• Regulamentului nr.1628/2006 al Comisiei Europene  din 24 octombrie 2006 de aplicare a articolelor 87 şi 88 din 
Tratatul ajutoarelor naţionale pentru investiţiile regionale, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene; 
• Liniile directoare privind ajutoarele de stat regionale pentru perioada 2007 – 2013. 
• Raportul de specialitate nr.53320 din 25 mai 2009, întocmit de către Direcţia economică, 
 În temeiul art.36 alin.2 lit.b), alin.4 lit.a) şi lit.c) şi ale art.45 alin.2 lit.c) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, 
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ORADEA 
H o t ă r ă ş t e : 

 
Art.1 Se aprobă completarea Regulamentului de acordare a facilităţilor fiscale  la plata impozitelor şi taxelor locale 

privind stimularea atragerii de investiţii şi susţinerea dezvoltării economice durabile în municipiul Oradea pentru persoane 
juridice(schemă locală de ajutor de stat), aprobat prin Hotărârea Consiliului local al municipiului Oradea nr.110 din 26 
februarie 2009, conform anexei care face parte integrantă din prezentă hotărâre. 
 Art.2 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică. 
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Direcţia Economică - Serviciul Impunere Persoane Juridice; 
- Inspectoratul de Concurenţă Bihor 
- Se publică în Monitorul Oficial al judeţului Bihor. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Ioan Cupşa 
Oradea, 28 mai 2009                      CONTRASEMNEAZĂ 
Nr.446.                                                      SECRETAR 

                                   Ionel Vila Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de  voturi „pentru”  


